
 

N. 419  
del Reg.Gen.   

 
 

                                                                                                                                                

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE TERRITORIO 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N° 34  in data  13.03.2012     
 
OGGETTO: OGGETTO: Adeguamento del PRGC al PUTT/P – Art. 5.06 delle N.T.A.. Affidamento incarico 

professionale per la redazione degli elaborati contenenti le prescrizioni previste dal C.C. nella seduta 
n.52 del 27/9/10 ai punti 3 e 4. Perimetrazioni di A.T.E., A.T.D. e Territori costruiti e PRGC in formato 
elettronico utilizzabile in ambiente GIS (.shp o .dwg). Redazione tavole e relazioni comparative fra 
ATE, ATD e territori costruiti (primi adempimenti 2002) e adeguamento del PRGC al PUTT/P. 
Approvazione della spesa.  

 
 

 

 

*************  
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

-  

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE SETTORE TERRITORIO “ad interim” 

 
Premesso che: 
• Con propria deliberazione n.25 del 24/5/10 fu adottato il Piano di Adeguamento del 

PRGC al PUTT/P secondo il Piano redatto dal Dirigente del Settore Territorio e dai suoi 
collaboratori esterni, Ing. Corrado Altomare, Arch. Giambattista del Rosso, Geol. 
Ignazio L. Mancini, Geom. Nicolò De Simine, Agr. Gemma Maria Breglia, Arch. 
Massimiliano Palazzo, Arch. Rosalba Castellano, Arch. Stefania Colella che hanno 
prestato la loro collaborazione a titolo gratuito; 

• Successivamente con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 27/9/10 furono 
esaminate le osservazioni ed opposizioni pervenute a seguito del deposito del Piano 
adottato con il citato provvedimento consigliare n.25/10, stabilendo, nel contempo, 
l’adeguamento delle tavole del Piano di che trattasi così come indicato ai punti 3 e 4 del 
dispositivo della citata delibera di Giunta Comunale n.52/2010; 

• Verificato che l’adeguamento richiesto dalla citata delibera di Consiglio Comunale 
n.52/2010 consiste nelle perimetrazioni di A.T.E., A.T.D. e Territori costruiti e PRGC in 
formato elettronico utilizzabile in ambiente GIS (.shp o .dwg), redazione di tavole e 
relazioni comparative fra ATE, ATD e territori costruiti (primi adempimenti 2002) e 
adeguamento del PRGC al PUTT/P; 

• Verificato, altresì, che l’adeguamento degli elaborati del P.R.G.C. al PUTT/P sulla base 
delle prescrizioni poste dal Consiglio Comunale in sede di esame delle osservazioni 
(Delibera Consiglio Comunale n.52 del 27/9/10 p.ti 3 e 4 del dispositivo) non possono 
essere elaborati all’interno della struttura tecnica dell’Amministrazione sia perché il 
personale del Settore è impegnato in compiti di Istituto che non è possibile rimandare, 
sia perché all’interno del Settore non vi sono le competenze tecniche specialistiche 
richieste per tale progettazione; 

• Acquisita, per vie brevi, la disponibilità alla redazione degli elaborati e documenti 
necessari da parte dei Sigg. Arch. Stefania Colella, Arch. Massimiliano Palazzo e Geol. 
Ignazio Mancini che hanno già collaborato alla redazione del Piano di Adeguamento del 

PRGC al PUTT/P riconoscendo a tutti complessivamente un compenso di € 30.000,00 al 
netto del contributo C.N.P.A.I.A. del 4% e dell’I.V.A. al 21% e, dunque, per un importo 
complessivo lordo di € 37.752,00; 

• Visto l’art.2 del Decreto legge 4/7/06 n. 223 convertito in legge 4/8/06 n. 248, con il 
quale sono stati aboliti i minimi tariffari per le prestazioni professionali, con possibilità 
di negoziare la parcella, cosa che nella circostanza è stata praticata con accettazione da 
parte degli interessati; 

• Verificato che la parcella professionale determinata in via presuntiva è da ritenersi 
congrua con riferimento all’attività da espletare; 

• Rilevato che l’importo dell’incarico di cui sopra è inferiore ad € 40.000, per cui, ai sensi 
dell’art.125, comma 11, del D.to Leg.vo 163/06, come modificato dall’art.4 della legge 
106 del 12/7/11, detto incarico può affidarsi direttamente da parte del Responsabile del 
Procedimento; 

• Visto il Decreto Legislativo n.163/06; 
• Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 

del D.L.vo n.267/00; 
 

D E T E R M I N A 



 
Le premesse costituiscono parte interante e sostanziale del presente provvedimento. 
1. Affidare ai Sigg. Arch. Stefania Colella, Arch. Massimiliano Palazzo e Geol. Ignazio 

Mancini l’incarico per l’adeguamento degli elaborati del PRGC al PUTT/P sulla base 
delle  prescrizioni previste dal C.C. nella seduta n.52 del 27/9/10 ai punti 3 e 4 
consistente nelle perimetrazioni di A.T.E., A.T.D. e Territori costruiti e PRGC in 
formato elettronico utilizzabile in ambiente GIS (.shp o .dwg), redazione di tavole e 
relazioni comparative fra ATE, ATD e territori costruiti (primi adempimenti 2002) e 
adeguamento del PRGC al PUTT/P. 

2. Approvare la spesa complessiva di € 37.752,00 per incarico professionale, comprensivo 
di C.N.P.A.I.A. al 4% e dell’I.V.A. al 21%. 

3. La citata spesa di  € 37.752,00 è prevista e grava al Cap. 53300 – imp. 2130 la cui 
destinazione originaria non ha più ragione d’essere. 

4. Attribuire al presente provvedimento valore di scrittura privata, da sottoscrivere per 
accettazione da parte dei professionisti da registrare con onere a carico della parte 
richiedente. 

5. Stabilire di provvedere alla liquidazione del compenso dovuto, senza ulteriore 
provvedimento, su presentazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del 
Procedimento in due tranches: la prima pari ad € 15.000,00 oltre C.N.P.A.I.A. del 4% e 
dell’I.V.A. al 21% pari ad € 18.876,00, dopo la trasmissione  di tutti gli atti alla Regione; 
al saldo, pari ad € 15.000,00 oltre C.N.P.A.I.A. del 4% e dell’I.V.A. al 21% pari ad € 
18.876,00, a conclusione dell’iter approvativo da parte della Regione. 

6. Nominare Responsabile del Procedimento l’Ing. Enzo Balducci . 
7. Trasmettere la presente alla U.O. Sezione Appalti e Contratti, al Settore Economico 

Finanziario nonché al Responsabile del Procedimento. 
 

 

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 
 
 

Il Compilatore della Proposta 
F.to Sig.ra Silvana Altomare 

 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
    F.to  Ing. Enzo Balducci 
 
 
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO “ad interim” 
          F.to   Ing. Enzo Balducci  

 
 
 



 
 

**********  
 
All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a 
firma del Dirigente del Settore Economico-Finanziario – Dott. Giuseppe Domenico De 
Bari 

 
 
 


